1) Es ist bei Vergleich zwischen Stadt und Domkapitel vom 9. August 
1424 gemeint. Im Original nicht erhalten, älteste Abschrift im Stadtarchiv 
Posen: Acta cons. 1398—1448, Bl. 130b. 

32

ginis, nativitatis domini. Multe appellaciones ad metrapoli- 
tanam ecclesiam, multe etiam parte 'ab utraque amice sub- 
laciones fuerant. Instante itaque quadragesima, cum por
tae occlusae essent tam navigio, quam etiam quacumque 
parte prohibebatur ingressus subditis eorumque servitoribus 
in civitatem, fulmenque etiam ecclesiasticum jactum in ci
vitatem fuit. Comitia Piotrkoviae a regni Poloniae proce
ribus regia majestate in Lithuania existente agebantur. Ne 
ad sacra festa paschae populus veluti pecora sine usu sa
cramentorum esset, mittunt B[Iasium] winklerum], notarium 
suum, ad eadem comitia, cum capitulum venerabile duos e sui 
medio questum contra civitatem mitteret. Reverendissimo 
tum Petro de Gamratis, archiepiscopo Gneznensi, permittente 
ac jubente, etiam id flagitantibus, qui a venerabili capitulo 
missi erant, reverendissimis dominis Luce de Gorka Wla- 
dislaviensi, Sebastiano Branyczki Poznaniensi episcopis, ad
hibito eis illustri et magnificio domino Andrea comite de 
Gorka, castellano Poznaniensi et capitaneo Majoris Polonie 
generali, in arbitros et amicabiles campositores deputatos, 
eorum cognicioni ea controversia permittitur. Porte civi
tatis per notarium mox jusse apperiri, liber accessus per
missus prelatis ac subditis, etiam ad festum paschae inter
dictum sublatum. Ea tamen concordia nec acta nec inten
tata a quocunque partium. Porta Magna a die Mi
chaelis usque sabato dominice palmarum (1541 Septem
ber 29. bis 1542 April 1.) occlusa mansit. Per hoc ip
sum tempus custodia firma a civitate in portis omnibus 
servata. Anno domini MDXLII, cum contagio pestis in
gens non modo jam in Walyszewo, sed etiam per totam 
fere Majorem Poloniam in omnibus pagis et oppidis gras- 
saret, Poznaniam deinde sensim per annum integrum irre
pere coepit jam in hunc, jam in alterum vicum irrepens, 
duos, tres, etiam quatuor, quinque paululum abripiens. Magna 
exquisitaque fuit initio ejus rei custodia. Nam ubi primum 
deprehensa est irrepsisse contagio, mox hospes cum omni
bus ab officio civili, qui in domo erant illa, hac ex parte 
appensa cathena occlusi, vel omnes civitate exire coacti.
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A nundinis tamen divi Joannis baptistae jam non modo 
serpere, grassari tamen undique horrendissime cepit. Con
sulatus ac primores urbis hujus viri domicilia sua, quo uni
cuique visum fuit, transtulere. Duravitque pestis haec 
horenda usque ad adventum domini. Consulatus loco sui 
alios probos viros ex scabinis et juratis, qui manere hic 
animum obfirmaverant, substituit suffecitque. Quos omni
potens deus servavit omnes integros salvosque dempto ad
vocato Alberto Woynowski, homine juveni, probo atque ho
nesto, qui furore pestilentico correptus vitam cum morte 
commutarit. Eorum judicio, qui hic relicti fuerant, ac ex 
ministrorum recognicione, qui ecclesiis serviebant, fossoribus
que 4500 mortuorum apud sancte Marie Magdalene, divi 
Martini, Adalbert! parrochias subducta racione plus minusve 
etiam horum, qui in monasteriis sepulti sunt, comperta. In 
Walyszewo ad 500 sepulti. Magna vastitas hominum in 
civitate fuit. Ferunt mox, utprimum illuxit, scolares, quo
rum erant pauci admodum, occinisse cantatim illud consuetum 
Libera me etc. interdum uno, interdum duobus scolaribus 
precedente. Nec uno vico, sed omnibus vicis per dies 
integros ferebantur mortui. Multi validi ac robustissimis 
corporibus viri interierant, qui risu jocoque illudebant his, 
qui se alio conferebant. Annone erat etsi non magna pe
nuria, tamen victus difficilis gravisque, cum nemo externus 
civitatem veniebat. Capitis poena a nobilibus erat insti
tuta, si quis subditorum Poznaniam esset ausus visere. Ma
gno indicibilique moerore ajebant affectos fuisse, qui hic 
manendi animum induxerant non tam externis, quam in
ternis doloribus afflicti, cum nil aliud per hoc tempus in 
ore omnium fuit cordeque volvebatur, quam mors mortisque 
imago. Sive forum, sive templum aliquis visebat, nonisi 
mortuum vel efferri vel de mortuo agoneque audiebat la
borantem. Hodie bene valentem fratrem, conjugem, liberos, 
vicinum vidit, priusquam vel cubitum die eodem, vel mane 
surrexisset, vita esse functum non unum repperit. Magna 
animi anxietate quemcunque obvium habuit moeroreque con
tabescentem inspiciens. Haec documenta relinquentes om